
4705 2/, 16: 1. Beh. af F. t. L. om Ændr. i I. om liusdymvlens og Husdyrbrugets Fremme. 4705

fra at kunne fremstilles, vil det gøre Dyr-
skuerne umulige. Jeg mener ikke, vi skal

bygge vor Fremtidsproduktion paa Krigs-
situationen og de Priser, der nu forelig-
ger; men før Krigen betalte det sig ogsaa

fuldt saa godt med Opdrætning og Fed-

ning som med Mælkeproduktion, og det er

min Tro, at Udviklingen vil gaa i den

Retning ogsaa i den kommende Tid, som

jeg sagde før, da jeg havde Ordet. I

hvert Fald maa man ikke have Lov til —

det gælder navnlig det nordlige og vest-

lige Jylland og for Resten ogsaa for

Midtjylland — ved Lovgivningsforanstalt-
ninger at lægge demHindringeri Vejen, der
vil arbejde videre med det jydske Kvæg, og

det er det, jeg tror, der vil ske, hvis man

ikke ændrer Loven; saa vil man begun-
stige Blandingsavlen med korthornet og

jydsk Kvæg, og det vil i det lange Løb
blive til Skade for det jydske Kvæg i det

hele taget.

Ordføreren for Forslagsstillerne
(Rasmus Hansen): Det ærede Medlem for

Horsens Landkreds (P. Th. Nielsen) har

Ret i, at Kvægavlen har to Formaal,
Mælkeproduktion og Kødproduktion, men

jeg tror, at Kødværdien har lige saa stor

Betydning som Mælkeværdien. Jeg regner

ikke med den Situation, der er i Øjeblik-

ket, det sagde jeg ogsaa før; men allerede
før Krigssituationen indtraadte, var man i

Jylland begyndt at komme paa det rene

med, at man var kommet for langt ud i

Retning af disse tynde og fine Malke-

kreaturer, det gik ud over Individet, og

man kan i dette som i mange andre For-

hold regne med, at en %; af de Krea-
turer, der lægges til, skal i en ung Alder

paa Slagtebænken. Det gælder om at

faa Kreaturer, der kan betale deres Foder,

og det følger af sig selv, at gode, sunde
og velbyggede Kreaturer ganske ander-
ledes er i Stand til at betale deres Foder

end tynde og mindre velbyggede, selv om

det, naar de er et Aar eller to, kan

træffe sig sa heldigt, at de giver et stort

Udbytte i Mælk. Jeg kender Køer, der

har givet en 8—9,000 Pund Mælk, men

9—3 Aar efter er gaaet ned til 5,000
Pund paa de samme Foderenheder. Det

er meget forskelligt. Derfor gælder det

om at faa gode, velbyggede Dyr, den Er-

faring har jeg gjort. At en Landmands
Besætning bestaar af gode, , sunde og vel-
byggede Dyr, er det, der gør den økono-
misk vellønnende, det skal nok vise sig i

det lange Løb. Jeg er vis paa, 3t alle

Landmænd, der ved, hvad det vil sige at

være Landmand og have en stor Gæld at

forrente, vil indrømme dette. (Martim
Hansen; Det gælder ogsaa om, at Køerne
kan malke noget). Ja, selvfølgelig, men

begge Dele kan forenes. Den Form, der

bruges af vor Landbefolkning i Jylland,
er netop Idealet: En Individpræmie samt

Tillægspræmie for Ydelse. Saaledes kan

man faa begge Retninger forenet. Naar

man saå kommer paa Dyrskue med et

saadant Dyr, ved en Mand, der dør vil

købe en Tyr af Malkeracen, at her er et

godt Dyr forenet med en god Ydelse.

Formanden: Folketingsmanden for

Skanderborg Amts 4de, Valgkreds har Or-

det for en kort Bemærkning.

P. Th. Nielsen: Det ærede Medlem
fra Sæby (Pinstrup) overdriver i høj Grad,
naar han siger, at fastholder vi den Be-

stemmelse, som nu er fastsat i Loven, vil

Dyrskuerne fremtidig blive umulige, saa

vil %/,, tror jeg, han sagde, af Køerne1
Jylland blive udelukket fra Dyrskuerne.
Det ærede Medlem maa huske paa den

ene Ting, at den største Del af de Dyr,
der møder paa Dyrskuerne, netop er de

Dyr, der kommer fra Kontrolforeningerne;
det er dem, hvis Ydelser er kontrolerede,
og denne Udvikling gaar frem Aar for

Aar, saå det er ikke de %/,, der bliver

udelukket. De, der bliver udelukket,
er faktisk udelukket nu; de møder sim-

pelthen ikke, De Herrer spaaede ogsåa,

at naar vi nu vedtog denne Bestemmelse

for Tyrenes Vedkommende, vilde det føre

til, at det vilde svinde stærkt ind i det

Antal Tyre, der blev fremstillet; men det

har vist sig, at det ikke holdt Stik. Nu

tror jeg imidlertid nok, at det i Over-

gangsaarene vil føre til, at Antallet af

Køer, der bliver fremstillet, bliver noget
mindre i 1917, end det f; Eks. var i 1916;
men at det skulde tage en saadan Ven-

ding, som det ærede Medlem og hans Me-
tiingsfæller paa dette Omraade forudsætter,
det tror jeg ikke en Smule paa. '

Formanden: Folketingsmanden for

Hjørring Amts 2den Valgkreds har Ordet
for en kort Bemærkning. |

Pinstrup: Hvad 'angaar Kendskabet

til Landboforeningerne i Nord- og Vestjyl-
land, sætter jeg roligt mit Kendskab over-

for det ærede Medlems.

Hermed sluttede Forhandlingen.


